“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro 
estabelecido no art. 2 compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– 
no caso de invalidez permanente; 

Portanto, diante do que se encontra na letra da lei, bem como em 
sua tabela, a parte requerente perfaz o direito de receber o valor, que se refere 
a RESPECTIVA DEBILIDADE PERMANENTE que sofrera, haja vista que a

[...]

presente, no prazo e forma legais, sob pena de lhe serem imputados os efeitos 
da revelia; 

3) A PROCEDÊNCIA da presente demanda, com a condenação da 
requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, por 
invalidez no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos moldes 
da lei em vigor, com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, 
conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com 
fulcro no artigo 3º, alínea “b”, da Lei 6.194/74,  

4) A condenação da Requerida pelos danos morais causados ao